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Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações
(Unidades)

Trimestre Atual
31/03/2024

Do Capital Integralizado

Ordinárias 70.906.215

Preferenciais 0

Total 70.906.215

Em Tesouraria

Ordinárias 2.684.201

Preferenciais 0

Total 2.684.201
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DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2024

Exercício Anterior
31/12/2023

1 Ativo Total 433.073 435.910

1.01 Ativo Circulante 61 84

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 4 36

1.01.06 Tributos a Recuperar 45 48

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 12 0

1.02 Ativo Não Circulante 433.012 435.826

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 2.221 2.308

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 2.221 2.308

1.02.01.10.03 Depósitos Judiciais 2.221 2.308

1.02.02 Investimentos 430.791 433.518

1.02.02.01 Participações Societárias 430.791 433.518

1.02.02.01.02 Participações em Controladas 430.791 433.518
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DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2024

Exercício Anterior
31/12/2023

2 Passivo Total 433.073 435.910

2.01 Passivo Circulante 36.441 33.231

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 43 43

2.01.01.01 Obrigações Sociais 43 43

2.01.02 Fornecedores 110 19

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 110 19

2.01.03 Obrigações Fiscais 28 20

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 28 20

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 28 20

2.01.05 Outras Obrigações 36.260 33.149

2.01.05.01 Passivos com Partes Relacionadas 35.856 29.635

2.01.05.02 Outros 404 3.514

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 11 3.366

2.01.05.02.04 Outras contas a pagar 393 148

2.03 Patrimônio Líquido 396.632 402.679

2.03.01 Capital Social Realizado 130.583 130.583

2.03.02 Reservas de Capital 170.713 172.785

2.03.02.07 Reservas de Capital 170.713 172.785

2.03.04 Reservas de Lucros 114.300 124.039

2.03.04.04 Reserva de Lucros a Realizar 26.209 33.080

2.03.04.07 Reserva de Incentivos Fiscais 95.620 95.620

2.03.04.09 Ações em Tesouraria -7.529 -4.661

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 5.871 0

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial -13.965 -13.858

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes -10.870 -10.870

2.03.08.01 Gastos com emissão de ações -10.870 -10.870
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DFs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2024 à 31/03/2024

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2023 à 31/03/2023

3.04 Despesas/Receitas Operacionais 5.864 3.014

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -820 -920

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 7.007 3.958

3.04.05 Outras Despesas Operacionais -323 -24

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 5.864 3.014

3.06 Resultado Financeiro 7 -5

3.06.01 Receitas Financeiras 10 2

3.06.02 Despesas Financeiras -3 -7

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 5.871 3.009

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 5.871 3.009

3.11 Lucro/Prejuízo do Período 5.871 3.009

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON 0,0851 0,0418

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.02.01 ON 0,0778 0,0418
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DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2024 à 31/03/2024

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2023 à 31/03/2023

4.01 Lucro Líquido do Período 5.871 3.009

4.03 Resultado Abrangente do Período 5.871 3.009
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DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2024 à 31/03/2024

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2023 à 31/03/2023

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 5.830 11.662

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações -813 -926

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos 6.643 12.588

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento 10.300 6.000

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -16.162 -17.637

6.03.01 Dividendos pagos aos acionistas da Companhia -10.226 -5.999

6.03.02 Aquisição de ações próprias mantidas em tesouraria -7.952 -11.638

6.03.03 Exercício de plano de opção - Stock Option 2.016 0

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -32 25

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 68 15

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 36 40
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DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2024 à 31/03/2024

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido

5.01 Saldos Iniciais 130.583 143.396 128.700 0 0 402.679

5.02 Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0 0 0 0 0

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 130.583 143.396 128.700 0 0 402.679

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 -8.743 0 0 -3.068 -11.811

5.04.04 Ações em Tesouraria Adquiridas 0 -7.952 0 0 0 -7.952

5.04.06 Dividendos 0 -6.871 0 0 0 -6.871

5.04.08 Ações em tesouraria baixadas / exercícios de opções de 
ações

0 5.084 0 0 -3.068 2.016

5.04.09 Opções de compra de ações - stock options 0 996 0 0 0 996

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 5.871 0 5.871

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 5.871 0 5.871

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 -107 0 0 0 -107

5.06.04 Variação cambial em investimento no exterior de controlada 0 -107 0 0 0 -107

5.07 Saldos Finais 130.583 134.546 128.700 5.871 -3.068 396.632
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DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido

5.01 Saldos Iniciais 130.583 155.085 79.279 0 0 364.947

5.02 Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0 0 0 0 0

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 130.583 155.085 79.279 0 0 364.947

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 -12.397 0 0 -4.574 -16.971

5.04.04 Ações em Tesouraria Adquiridas 0 -11.638 0 0 0 -11.638

5.04.06 Dividendos 0 -5.782 0 0 0 -5.782

5.04.08 Opções de compra de ações - stock options 0 449 0 0 0 449

5.04.09 Cancelamento de ações em tesouraria 0 4.574 0 0 -4.574 0

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 3.009 0 3.009

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 3.009 0 3.009

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 252 0 0 0 252

5.06.04 Variação cambial em investimento no exterior de controlada 0 252 0 0 0 252

5.07 Saldos Finais 130.583 142.940 79.279 3.009 -4.574 351.237
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DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2024 à 31/03/2024

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2023 à 31/03/2023

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -316 -431

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -316 -431

7.03 Valor Adicionado Bruto -316 -431

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido -316 -431

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 7.017 3.960

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 7.007 3.958

7.06.02 Receitas Financeiras 10 2

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 6.701 3.529

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 6.701 3.529

7.08.01 Pessoal 825 513

7.08.01.01 Remuneração Direta 825 513

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 4 1

7.08.02.01 Federais 3 1

7.08.02.02 Estaduais 1 0

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 1 0

7.08.03.01 Juros 1 0

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 5.871 3.009

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 5.871 3.009

7.08.05 Outros 0 6
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DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2024

Exercício Anterior
31/12/2023

1 Ativo Total 639.088 665.615

1.01 Ativo Circulante 412.013 437.690

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 112.328 125.152

1.01.01.01 Caixa 112.328 125.152

1.01.02 Aplicações Financeiras 97 119

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do 
Resultado

97 119

1.01.02.01.04 Caixa restrito 97 119

1.01.03 Contas a Receber 136.135 152.111

1.01.03.01 Clientes 136.135 152.111

1.01.04 Estoques 121.306 117.525

1.01.06 Tributos a Recuperar 23.708 26.271

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 23.708 26.271

1.01.06.01.01 Impostos a recuperar 14.640 18.164

1.01.06.01.02 IR e CSL a recuperar 9.068 8.107

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 18.439 16.512

1.01.08.01 Ativos Não-Correntes a Venda 438 438

1.01.08.03 Outros 18.001 16.074

1.01.08.03.01 Instrumentos financeiros derivativos 54 1

1.01.08.03.02 Outros 17.947 16.073

1.02 Ativo Não Circulante 227.075 227.925

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 9.062 9.328

1.02.01.04 Contas a Receber 5.810 6.076

1.02.01.04.03 Adiantamentos a fornecedores 875 1.062

1.02.01.04.04 Depósitos judiciais 4.935 5.014

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 3.252 3.252

1.02.01.10.03 Impostos a Recuperar 3.252 3.252

1.02.03 Imobilizado 26.963 27.556

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 26.963 27.556

1.02.04 Intangível 191.050 191.041

1.02.04.02 Goodwill 191.050 191.041
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DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2024

Exercício Anterior
31/12/2023

2 Passivo Total 639.088 665.615

2.01 Passivo Circulante 83.353 95.547

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 8.041 10.780

2.01.01.01 Obrigações Sociais 8.041 10.780

2.01.01.01.01 Salários e Encargos Sociais a pagar 8.041 10.780

2.01.02 Fornecedores 41.044 44.931

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 32.260 10.958

2.01.02.01.01 Obrigações a pagar por aquisição de mercadoria 708 708

2.01.02.01.02 Fornecedores Nacionais 31.552 10.250

2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 8.784 33.973

2.01.03 Obrigações Fiscais 6.121 8.457

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 6.121 8.457

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 4.489 8.457

2.01.03.01.02 IR e Contribuições retidos na fonte 1.632 0

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 17.536 16.060

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 17.536 16.060

2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 17.536 16.060

2.01.05 Outras Obrigações 10.362 15.319

2.01.05.02 Outros 10.362 15.319

2.01.05.02.02 Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar 129 3.484

2.01.05.02.06 Outras Contas a Pagar 10.233 11.835

2.01.06 Provisões 249 0

2.01.06.02 Outras Provisões 249 0

2.01.06.02.04 Provisão para honorários de êxito 249 0

2.02 Passivo Não Circulante 159.103 167.389

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 72.598 77.759

2.02.01.02 Debêntures 72.598 77.759

2.02.02 Outras Obrigações 1.408 1.408

2.02.02.02 Outros 1.408 1.408

2.02.03 Tributos Diferidos 29.618 26.813

2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 29.618 26.813

2.02.04 Provisões 55.479 61.409

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 50.983 56.562

2.02.04.02 Outras Provisões 4.496 4.847

2.02.04.02.04 Provisão para honorários de êxito e outros 1.709 1.709

2.02.04.02.05 Arrendamento a pagar 2.787 3.138

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 396.632 402.679

2.03.01 Capital Social Realizado 130.583 130.583

2.03.02 Reservas de Capital 170.713 172.785

2.03.04 Reservas de Lucros 114.300 124.039

2.03.04.04 Reserva de Lucros a Realizar 26.209 33.080

2.03.04.07 Reserva de Incentivos Fiscais 95.620 95.620

2.03.04.09 Ações em Tesouraria -7.529 -4.661

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 5.871 0

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial -13.965 -13.858
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DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2024

Exercício Anterior
31/12/2023

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes -10.870 -10.870
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DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2024 à 31/03/2024

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2023 à 31/03/2023

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 68.766 63.520

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -32.256 -29.598

3.03 Resultado Bruto 36.510 33.922

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -32.166 -30.220

3.04.01 Despesas com Vendas -21.942 -18.658

3.04.01.01 Despesas com Vendas -21.504 -18.760

3.04.01.02 Perda por redução a valor recuperável de contas a receber -438 102

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -9.989 -10.584

3.04.05 Outras Despesas Operacionais -235 -978

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 4.344 3.702

3.06 Resultado Financeiro 5.056 -270

3.06.01 Receitas Financeiras 6.423 7.681

3.06.02 Despesas Financeiras -1.367 -7.951

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 9.400 3.432

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -3.529 -423

3.08.01 Corrente -724 -997

3.08.02 Diferido -2.805 574

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 5.871 3.009

3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período 5.871 3.009

3.11.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 5.871 3.009

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON 0,0851 0,0418

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.02.01 ON 0,0778 0,0418
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DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2024 à 31/03/2024

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2023 à 31/03/2023

4.01 Lucro Líquido Consolidado do Período 5.871 3.009

4.02 Outros Resultados Abrangentes -107 252

4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Período 5.764 3.261

4.03.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 5.764 3.261
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DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2024 à 31/03/2024

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2023 à 31/03/2023

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 9.663 21.481

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 9.728 11.412

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos 3.368 15.018

6.01.03 Outros -3.433 -4.949

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -2.114 -2.712

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -20.373 -22.089

6.03.01 Empréstimos Pagos -3.884 -3.877

6.03.04 Arrendamento Pago -349 -407

6.03.05  Depósitos vinculados em garantia a empréstimos - caixa 
restrito

22 -168

6.03.07 Aquisição de ações próprias mantidas em tesouraria -7.952 -11.638

6.03.08 Dividendos pagos aos acionistas da Companhia -10.226 -5.999

6.03.09 Exercício de plano de opção - Stock Option 2.016 0

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -12.824 -3.320

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 125.152 89.633

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 112.328 86.313
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DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2024 à 31/03/2024

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado

5.01 Saldos Iniciais 130.583 143.396 128.700 0 0 402.679 0 402.679

5.02 Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 130.583 143.396 128.700 0 0 402.679 0 402.679

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 -8.743 0 0 -3.068 -11.811 0 -11.811

5.04.04 Ações em Tesouraria Adquiridas 0 -7.952 0 0 0 -7.952 0 -7.952

5.04.06 Dividendos 0 -6.871 0 0 0 -6.871 0 -6.871

5.04.08 Ações em tesouraria baixadas / exercícios 
de opções de ações

0 5.084 0 0 -3.068 2.016 0 2.016

5.04.09 Opções de compra de ações - stock 
options

0 996 0 0 0 996 0 996

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 5.871 0 5.871 0 5.871

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 5.871 0 5.871 0 5.871

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 -107 0 0 0 -107 0 -107

5.06.04 Variação cambial em investimento no 
exterior de controlada

0 -107 0 0 0 -107 0 -107

5.07 Saldos Finais 130.583 134.546 128.700 5.871 -3.068 396.632 0 396.632
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DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado

5.01 Saldos Iniciais 130.583 155.085 79.279 0 0 364.947 0 364.947

5.02 Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 130.583 155.085 79.279 0 0 364.947 0 364.947

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 -12.397 0 0 -4.574 -16.971 0 -16.971

5.04.04 Ações em Tesouraria Adquiridas 0 -11.638 0 0 0 -11.638 0 -11.638

5.04.06 Dividendos 0 -5.782 0 0 0 -5.782 0 -5.782

5.04.08 Opções de compra de ações - stock 
options

0 449 0 0 0 449 0 449

5.04.09 Cancelamento de ações em tesouraria 0 4.574 0 0 -4.574 0 0 0

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 3.009 0 3.009 0 3.009

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 3.009 0 3.009 0 3.009

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 252 0 0 0 252 0 252

5.06.04 Variação cambial em investimento no 
exterior de controlada

0 252 0 0 0 252 0 252

5.07 Saldos Finais 130.583 142.940 79.279 3.009 -4.574 351.237 0 351.237
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DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)

Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2024 à 31/03/2024

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2023 à 31/03/2023

7.01 Receitas 76.084 72.265

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 76.522 72.163

7.01.02 Outras Receitas -438 102

7.01.02.01 Provisão para perda por redução a valor recuperável de 
contas a receber

-438 102

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -38.530 -39.428

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -27.465 -24.863

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -11.178 -14.440

7.02.03 Perda/Recuperação de Valores Ativos -233 -169

7.02.04 Outros 346 44

7.03 Valor Adicionado Bruto 37.554 32.837

7.04 Retenções -2.437 -2.457

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -2.437 -2.457

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 35.117 30.380

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 6.615 7.687

7.06.02 Receitas Financeiras 6.423 7.681

7.06.03 Outros 192 6

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 41.732 38.067

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 41.732 38.067

7.08.01 Pessoal 21.868 18.573

7.08.01.01 Remuneração Direta 21.868 18.573

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 12.423 8.369

7.08.02.01 Federais 9.509 3.337

7.08.02.02 Estaduais 2.825 4.971

7.08.02.03 Municipais 89 61

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 1.570 8.116

7.08.03.01 Juros 1.462 5.890

7.08.03.03 Outras 108 2.226

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 5.871 3.009

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 5.871 3.009
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Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial  - Sem Ressalva

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos 
Acionistas, Conselheiros e Diretores da
Technos S.A.
Rio de Janeiro - RJ

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Technos S.A. (“Companhia”), contidas no 
Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de março de 2024, que compreendem o balanço 
patrimonial em 31 de março de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do 
patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A diretoria é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com a NBC 
TG 21 Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 Interim Financial Reporting, emitida pelo International 
Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas 
expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade 
é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 
2410 Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 Review of Interim Financial Information 
Performed by the independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na 
realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de 
procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de 
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que 
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não 
expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis 
intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os 
aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 e a IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), e 
apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.
 
Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado 

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, 
referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2024, laboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia e 
apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão 
executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as 
informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os 
critérios definidos na NBC TG 09 Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de 
nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos 
relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias 
individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Rio de Janeiro, 13 de maio de 2024.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S. Ltda.
CRC SP-015199/F

Roberto Martorelli
Contador CRC 1RJ-106103/O-0

PÁGINA: 51 de 53

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2024 - TECHNOS S.A. Versão : 1



Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Declaramos, na qualidade de diretores da Technos S.A., sociedade por ações de capital aberto, com sede na Avenida das Américas, 
nº 4200, bloco 5, 6º andar, Barra da Tijuca, na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.295.063/0001-97, que revimos, discutimos e concordamos com as informações contábeis intermediárias, individuais e 
consolidadas, referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2024, nos termos e para fins do artigo 27 da Resolução CVM nº 80, de 
29 de março de 2022.

Rio de Janeiro, 13 de maio de 2024

Joaquim Pedro Andrés Ribeiro – Diretor-Presidente
Daniela de Campos Ferreira Pires - Diretora Financeira e de Relações com Investidores
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Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor 
Independente
Declaramos, na qualidade de diretores da Technos S.A., sociedade por ações de capital aberto, com sede na Avenida das Américas, 
nº 4200, bloco 5, 6º andar, Barra da Tijuca, na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.295.063/0001-97, que revimos, discutimos e concordamos com as opiniões expressas no parecer dos auditores independentes 
referente às informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2024, 
nos termos e para fins do artigo 27 da Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022.

Rio de Janeiro, 13 de maio de 2024

Joaquim Pedro Andrés Ribeiro – Diretor-Presidente
Daniela de Campos Pires Denne - Diretor Financeira e de Relações com Investidores
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